B
[image: image1.jpg]HprattarareiggasT
N RARE I B b & DL R
oMK

鄂建提复字〔2021〕309号              签发人：王心宇

鄂尔多斯市人民政府关于市政协
四届四次会议第183号提案的答复函
高利华委员：
您的《关于提高护理人员待遇的提案》悉。经研究，现答复如下。
护理人员是整个医疗卫生系统的重要组成部分，护理工作的质量直接关系到患者的医疗安全、治疗效果和身体康复。近年来，我市高度重视护理人员队伍培养建设，按照“保基本、强基层、建机制”的工作原则，不断加强医疗卫生服务监管，改革护理人员服务模式和激励机制，护理人员服务水平不断提升。

一、关于提高医务人员薪酬待遇的建议

（一）完善公立医院人事和收入分配制度。我市重新核定了公立医院编制，并且按编制部门核定的编制总额（含政府购买专业技术和服务岗位数）设置岗位，实行岗位聘用制度。公立医院在岗位设置、收入分配、职称评定、管理使用等方面统筹考虑事业编制及政府购买专业技术和服务岗位数人员待遇，已经实现同等待遇。
（二）实行绩效考核管理制度。根据我市薪酬制度改革方案要求，医院按照“两个允许”要求，合理确定绩效工资总量，并根据医院内部绩效考核结果自主分配，医务人员的收入整体有所提高。同时，将医务人员的工资收入与医疗服务的数量、质量、技术难度、群众满意度等挂钩，做到多劳多得、优绩优酬，提高临床一线护士和医师工资待遇水平，更好激发医务人员工作积极性。
二、关于关心爱护医务人员的建议
按照《国务院办公厅关于推动公立医院高质量发展的意见》（国办发〔2021〕18号）要求，我市正在草拟《鄂尔多斯市推动公立医院高质量发展实施方案（2021-2025年）》，方案中针对改善医务人员工作环境和条件，减轻工作负荷，落实学习、工作、休息和带薪休假制度，维护医务人员合法权益等都提出了明确规定。一是落实休息休假待遇。各公立医院要统筹保障临床一线医务人员必要休息，合理安排轮休、调休、补休，对长时间超负荷工作的人员安排强制休息，制定合理的弹性排班计划，落实好年假和带薪休假制度，休假期间薪酬待遇不受影响。二是增加护士队伍数量。各公立医院可根据功能定位、服务半径、床位规模、临床护理技术要求和工作量等科学合理配备护士人力，保证临床一线护理岗位护士数量充足适宜，能够满足临床护理工作需求。

此外，我市不断创新继续教育的方式，推进“互联网+医学教育”，逐步扩大继续医学教育覆盖面，通过“面授+远程”等多种形式开展“送教上门”，切实缓解基层医学人员工学矛盾。

鄂尔多斯市人民政府

2021年11月9日

（联 系 人：苏  浩

联系电话：0477-8589786）
  抄送：市政协办公室，市政协提案委员会。

鄂尔多斯市人民政府办公室               2021年11月10日印发

　　　[image: image2.wmf]
- 2 -
- 1 -